Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus Guarulhos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS GUARULHOS

  EDITAL Nº 8/2026 - DRG/GRU/IFSP, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO ITEM 2 CALENDÁRIO DO EDITAL Nº 53/2025 -
DRG/GRU/IFSP, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2025.

O Diretor-geral em exercício do Campus Guarulhos do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições, torna público a

retificação do item 2 Calendário do Edital nº 53/2025 - DRG/GRU/IFSP, de 3 de dezembro de

2025, que contém os procedimento para as inscrições e a seleção de Projetos de Extensão

com concessão de Bolsa Discente.

ONDE SE LÊ:

2. DO CALENDÁRIO

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Período de inscrição dos projetos 17/12/2025 a 13/02/2026

Pré-avaliação das propostas 19 e 20/02/2026

Avaliação dos projetos 23/02/2026 à 06/03/2026

Divulgação do Resultado Preliminar Após às 20h 09/03/2026

Período para a interposição de recurso 10/03/2026

Divulgação do Resultado Final 11/03/2026

Lançamento do edital de inscrição dos candidatos a bolsistas Após às 20h 12/03/2026

Período de inscrição de bolsistas nos projetos aprovados 12 a 19/03/2026

Entrevistas com os candidatos inscritos 23/03 a 27/03/2026

Divulgação da seleção dos bolsistas Após às 20h 30/03/2026

Início das atividades dos projetos 01/04/2026

Prazo para realização dos projetos contemplados Abril a Dezembro de 2026 (15 dias

em julho e 15 em dezembro)

EDITAL Nº 8/2026 - DRG/GRU/IFSP / pg. 1

Prazo para envio do relatório final por meio do SUAP 15/12/2026 a 05/02/2027

LEIA-SE

2. DO CALENDÁRIO

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Período de inscrição dos projetos 17/12/2025 a 22/02/2026

Pré-avaliação das propostas 23/02/2026 a 02/03/2026

Avaliação dos projetos 25/02/2026 à 13/03/2026

Divulgação do Resultado Preliminar Após às 20h 16/03/2026

Período para a interposição de recurso 17/03/2026

Divulgação do Resultado Final 18/03/2026

Lançamento do edital de inscrição dos candidatos a bolsistas Após às 20h 23/03/2026

Período de inscrição de bolsistas nos projetos aprovados 23 a 27/03/2026

Entrevistas com os candidatos inscritos 30/03 a 02/04/2026

Divulgação da seleção dos bolsistas Após às 20h 06/04/2026

Início das atividades dos projetos 07/04/2026

Prazo para realização dos projetos contemplados Abril a Dezembro de 2026 (15 dias

em julho e 15 em dezembro)

Prazo para envio do relatório final por meio do SUAP 15/12/2026 a 05/02/2027

Guarulhos,  12 de fevereiro de 2026

Documento assinado eletronicamente.

ALEXANDRE DOS SANTOS RIBEIRO

Diretor-geral em exercício

EDITAL Nº 8/2026 - DRG/GRU/IFSP / pg. 2

IFSP - Campus Guarulhos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandre dos Santos Ribeiro , DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAE-GRU , em 12/02/2026 11:52:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1110492
d1e447cbde

Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio de Janeiro, GUARULHOS / SP, CEP 07115-000

EDITAL Nº 8/2026 - DRG/GRU/IFSP / pg. 3

	Documento assinado eletronicamente por: